ZJCC17-2019-0004

温州市交通运输局

温州市生态环境局

温州市经济与信息化局

温州市公安局

温州市财政局

温州市商务局

温交〔2019〕80号
温州市交通运输局等六部门

关于印发温州市区加快推进老旧营运柴油货车淘汰实施方案的函

各县（市、区）人民政府，浙南产业集聚区，市有关单位：

    为深入贯彻落实党中央国务院和省委省政府关于生态环境保护的战略部署，根据《浙江省人民政府<关于印发浙江省打赢蓝天保卫战三年行动计划的通知>》（浙政发〔2018〕35号）、《浙江省交通运输厅等六厅局<关于印发加快推进老旧运营车辆淘汰实施意见的函>》（浙交函〔2019〕35号）文件精神，加快推进我市国三及以下营运柴油货车提前淘汰更新，市交通运输局、市生态环境局、市经济与信息化局、市公安局、市财政局和市商务局联合制定了《温州市区加快推进我市国三及以下营运柴油货车淘汰实施方案》，经市政府同意，现印发给你们，请结合实际组织实施。

  温州市交通运输局    温州市生态环境局    温州市经济与信息化局

温州市公安局         温州市财政局         温州市商务局

                        2019年6月20日

（联系人：市交通运输局黄伟，0577-88865607；
          市生态环境局韩坚，0577-89881509；
          市经济与信息化局翁爱斌，0577-88967291；
          市公安局李海东，13957775555；
          市财政局虞文虎，0577-89508802；
          市商务局孔令文，0577-88863521。）
温州市区加快推进老旧营运柴油货车

淘汰实施方案
为深入贯彻落实党中央国务院和省委省政府关于生态环境保护的战略部署，根据《浙江省人民政府<关于印发浙江省打赢蓝天保卫战三年行动计划的通知>》（浙政发[2018]35号）、《浙江省交通运输厅等六厅局<关于印发加快推进老旧运营车辆淘汰实施意见的函>》（浙交函[2019]35号）文件精神，加快推进我市国三及以下营运柴油货车提前淘汰更新，特制定本方案。

一、总体思路

牢固树立社会主义生态文明观，践行“绿水青山就是金山银山”的发展理念，坚持“补贴引导、执法约束、突出重点、属地负责”的工作思路，加快老旧营运车辆淘汰治理，建立健全老旧营运车辆全防全控监管制度，降低营运柴油货车污染物排放，打好营运柴油货车污染物防治攻坚战，持续改善我市空气质量。

二、工作目标

通过财政补助、通行限制、严格监测、强化监管等综合措施，全市2020年前完成淘汰国三及以下营运柴油货车2600辆，其中市区（鹿城区、龙湾区、瓯海区和浙南产业集聚区）共完成淘汰国三及以下营运柴油货车1350辆，各县（市）及洞头区共完成淘汰国三及以下营运柴油货车1250辆；2019年前确保完成淘汰国三及以下营运柴油货车数量占两年总任务的34%以上（约880辆），其中市区（鹿城区、龙湾区、瓯海区和浙南产业集聚区）共完成淘汰国三及以下营运柴油货车460辆，各县（市）及洞头区共完成淘汰国三及以下营运柴油货车420辆。

三、遵循原则

1．分类引导，适当补助。鼓励符合条件的国三及以下营运柴油货车提前淘汰，政府将根据车辆的车型及使用年限给予适当补助，一车一补，不得重复。

2．鼓励报废，促进更新。鼓励国三及以下营运柴油货车提前就地报废，同时根据国家有关政策，鼓励更新购买国Ⅵ排放标准的机动车和新能源汽车。

四、补助标准

为体现政策的公平性、针对性和有效性，实行分阶段、分年限、差别化补助政策，具体补助标准由市级财政部门在综合省级财政补助的基础上，参照全省各地对国三及以下营运柴油货车淘汰补助标准，根据车辆使用年限、类型、用途、残值等条件出台相应补助标准（详见附件1）。

五、补助范围
１.提前淘汰的国三及以下营运重型集装箱牵引车和危货运输柴油车辆；

2．提前淘汰注册登记日期为2010年12月31日（含）以前的其他国三及以下营运柴油货车；

3．鼓励提前淘汰注册登记日期为2011年1月1日（含）以后的国三及以下营运柴油货车;

4．自2019年4月1日（含）以后转籍的老旧营运车辆，不享受财政的补助政策;

5．自2019年4月1日（含）以后国三及以下非营运柴油货车办理新增营运手续的，不享受财政补助政策。

六、补助时限

在2019年4月1日至2020年12月31日期间报废淘汰的国三及以下营运柴油货车。

七、责任分工

1．市交通运输局：牵头负责草拟我市加快推进老旧营运柴油货车淘汰实施方案，负责定期向省交通运输厅上报专项工作推进情况；会同市财政局、市生态环境局制定国三及以下营运柴油货车淘汰补助政策；负责车辆营运性质鉴定和审核，负责审核是否属于本实施方案规定不予补助的新增营运车辆；负责淘汰车辆道路运政系统车辆信息注销工作；会同市生态环境局、市公安局确定国三及以下营运柴油货车信息；做好道路运输企业的相关政策宣传和督促工作。
2．市生态环境局：牵头负责开展联合执法行动，强化对维修企业、检测单位等的联合监督检查，联动实施在用汽车排放检测与强制维护制度（I/M制度），杜绝虚假维修等情形；会同市财政局、市交通运输局制定国三及以下营运柴油货车淘汰补助政策；负责淘汰车辆使用年限、排放标准的审核，补助标准的认定及补助资金的发放；做好相关政策宣传工作。

3．市财政局：负责做好省级财政补助资金的拨付工作；落实市级财政补助资金的拨付工作；并做好补助资金的监督管理工作。

4．市公安局：负责制定国三及以下柴油货车限行方案；通过现场执法或卡口非现场执法等方式对违反限行规定的国三及以下营运柴油货车实施处罚；负责审核车辆提前淘汰的有效性，负责办理报废车辆注销登记和《机动车注销证明》的出具工作。负责审核把关相关车辆是否符合财政补助政策。

5．市商务局：负责报废汽车回收拆解行业监督管理，对报废车辆回收信息进行审核；指导督促报废汽车回收拆解企业规范服务、方便车主办理相关手续。

八、补助流程（详见附件2）

1．车辆报废。申领人将待报废的机动车送至有资质的机动车回收企业（名单详见附件3）进行报废拆解，取得《报废机动车回收证明》（详见附件4）。

    ２.车辆注销。机动车回收企业至公安交管部门办理《机动车注销证明》（详见附件5），并通知车主车辆已注销。

    ３.补贴申请。申领人（或委托代理人）至联合服务窗口填写并提交《温州市国三及以下营运柴油货车淘汰补助资金申报表》（详见附件6）及其他申请所需携带材料（详见附件7）。

    ４.补助审核。

    （1）公安交管部门审核国三及以下营运柴油货车是否已经注销登记、确定车辆类别，对符合要求的车辆，在《温州市国三及以下营运柴油货车淘汰补助资金申报表》中签字并加盖审核章；

    （2）交通运输部门负责车辆性质鉴定和审核，负责审核是否属于本实施方案规定不予补助的新增营运车辆，在申报表上签字并加盖审核章；

    （3）生态环境部门审核国三及以下营运柴油货车使用年限、排放标准等信息是否符合补助条件，并按照规定的补助标准确定补助资金额度，在申报表上签字并加盖审核章；

    （4）生态环境部门将《温州市国三及以下营运柴油货车淘汰补助资金申报表》中相关信息录入到计算机系统内进行登记。

    ５.补助发放。由生态环境部门按规定将补助资金划拔至以车主（单位）名义开立的银行帐户。生态环境部门窗口每日负责汇总统计淘汰补助资金发放情况，每月与相关银行进行一次资金发放总额核对。由商务部门委托本市有废旧汽车回收资质的企业及其在各县（市）区内已设立的分支机构，在承接社会车辆报废手续日常办理工作的同时，延伸服务平台，拓展服务内容，受理提前淘汰车辆回收和车主补贴申请并做好办理工作；同时简化审核流程，提高审核效率。
九、保障措施

    １.加强组织领导。为确保我市国三及以下营运柴油货车淘汰工作如期完成，经研究决定成立我市加快推进老旧营运柴油货车淘汰工作领导小组，领导小组组长由市政府分管领导担任，成员由市交通运输局、市生态环境局、市财政局、市经信局、市公安局、市商务局等单位分管领导组成。领导小组办公室设在市交通运输局，负责领导小组日常工作。

    ２.强化责任落实。加快推进国三及以下营运柴油货车淘汰是国务院要求的专项推进工作，也是改善我市空气环境质量的重要手段。各部门要统一思想，充分认识国三及以下营运柴油货车淘汰治理的重要性，高度重视此项工作，要克服资金困难，合理统筹安排，确保国三及以下营运柴油货车淘汰补助资金到位。要牢牢把握稳定主基调，提前跟踪研判淘汰过程中可能出现的稳定风险，合理安排淘汰节奏，防止出现前松后紧的情况。

    ３.注重协调配合。交通运输、生态环境、财政、经信、公安、商务等部门要建立国三及以下营运柴油货车淘汰工作联系制度，加强信息沟通，协调解决工作中遇到的具体问题。要在各自职责范围内，负责做好信息统计、审核、补助资金的筹集、发放等工作。同时加强对柴油货车的道路执法，确保柴油货车排放得到有效治理。

    ４.加强政策宣传。要大力宣传开展老旧柴油货车治理的重大意义，积极动员车主及时淘汰国三及以下营运柴油货车，加大对典型重污染柴油货车的曝光力度，形成良好的环境保护氛围，督促车主自觉加快淘汰国三及以下营运柴油货车。

十、其他事项

１.本方案补助适用范围为在市区（鹿城区、龙湾区、瓯海区、浙南产业集聚区）注册登记上牌并已取得道路运输许可的国三及以下营运柴油货车。

２.本方案印发实施后涉及的具体问题，由市交通运输局、市生态环境局、市财政局、市经信局、市公安局、市商务局负责解释。

３.各县（市）、洞头区政府参照执行温州市区国三及以下营运柴油货车淘汰补助政策，补助资金由各县（市），洞头区自行解决。

    附件:１.温州市区国三及以下营运柴油货车淘汰补助标准
         ２.温州市区国三及以下营运柴油货车报废注销及
            补助申请发放程序
         ３.报废汽车回收拆解企业明细表
         ４.浙江省报废汽车回收证明（20XX年报废汽车专用）

          ５.机动车注销证明书
          ６.温州市国三及以下营运柴油货车淘汰补助资金
             申报表
  ７.申请时需携带的资料

 附件1

温州市区国三及以下营运柴油货车淘汰补助标准
                                                                                            单位：元
	        使用年限补贴标准

   车辆类型
	行驶证登记日期2010年12月31日（含）以前
	行驶证登记日期2011年1月1日至2013年6月30日
	行驶证登记日期2013年7月1日（含）以后

	轻型（总质量＜4.5吨）
	10000
	12000
	14000

	中型（4.5吨≤总质量＜12吨）
	17000
	21000
	25000

	重型（总质量≥12吨）

	25000
	31000
	37000

	备     注
	   自2019年4月1日（含）以后转籍的老旧营运车辆，不享受财政补助政策。自2019年4月1日（含）以后国三及以下非营运柴油货车办理新增营运手续的，不享受财政补助政策。

 附件2
温州市区国三及以下营运柴油货车报废注销
及补助申请发放程序

[image: image1]
附件3
报废汽车回收拆解企业明细表
	序号
	单位名称
	地址
	联系电话

附件4
浙江省报废汽车回收证明（20XX年报废汽车专用）
回收证明编号：
	车主名称

	车主身份证号
/代码证号

	车主联系电话

	车主地址

	车辆类型

	车辆型号

	车辆使用性质

	燃油种类

	车辆总质量
（KG）

	车身长度
（mm）

	核定载客
（人）

	注册登记日期

	车辆牌照号码

	交车时间

	发动机号码

	车辆识别代码
/车架号

	查核号码种类

	发证单位（章）
	市（地）主管 部门（章）
                            年     月      日
	收车单位（章）
     经办人：
                               年     月      日

	说明：本表一式六联，一联收车单位存查；二联车主存查；三联用于申领补贴资金；四联交当地公安交管部门存查；五联交控办存查；六联交地级
       商务主管部门存查。

                                                                              浙江省汽车更新领导小组办公室监印   NO.汽车

附件5
机动车注销证明书
在我所登记的下列机动车，因

已办理注销登记。
车辆类型：
号牌号码：
机动车品牌：
机动车型号：
发动机号码：
车辆识别代号/车架号：
机动车所有人：
注册登记日期：
注销日期：
我所已收回：机动车前号牌、机动车后号牌、机动车行驶证、机动车登记证书。
                             （盖章）
                          年    月    日
附件6
温州市国三及以下营运柴油货车淘汰
补助资金申报表
                    日期：                 编号：
	车主姓名/单位名称

	车牌号
	      浙
	车架号

	身份证号（营业执照注册号）

	单位性质
	  单位 □  个人 □

	全权代理人

	联系电话

	银行名称（单位的开户银行）

	银行帐号（单位的开户银行）

	以上信息由车主本人（代理人）负责填写

	申请补助车辆信息
	首次注册登记日期
	    年    月     日
	强制报废期止
	     年   月    日

	注销登记日期
	    年    月     日
	是否达强制报废情形
	  是□    否□

	车辆类别
	      货车： 重型□    中型□    微（轻）型□

	使用性质
	营运 □         非营运 □

	以上信息由公安交管部门负责填写

	距强制报废期止时间
	不足一年□  一年以上□
	排放标准

	使用年限
	超过10年□   满9年不足10年□   满8年不足9年□  不足8年□

	所属区域
	 鹿城区 □ 龙湾区 □ 瓯海区 □ 洞头区 □ 乐清市 □ 瑞安市 □
永嘉县 □ 文成县 □ 平阳县 □ 泰顺县 □ 苍南县 □

浙南产业集聚区 □

	以上信息由生态环境部门负责填写

	公安交管部门意见：
                                                                     （印章）
 办理人（签字）：    年    月     日

	交通部门意见：
（印章）
   办理人（签字）：    年    月     日

	生态环境部门意见：
                                                                         （印章）
办理人（签字）：    年    月     日

	补助资金标准：

        万     仟     佰     拾     元
	车主（代理人）签字：
                    　　　 年    月     日

本表一式二份。生态环境局和车主（单位或个人）各存留一份,其他部门复印件留存。
 附件7
申请时需携带以下资料：
1.《报废机动车回收证明》原件及复印件；
2.车主身份证原件及复印件，单位机动车需提交营业执照原件及复印件；
3.车主银行卡原件及复印件（复印件需个人签名），单位国三及以下营运柴油货车需提交银行开户许可证原件及复印件（复印件需加盖单位公章）；
4.由委托代理人办理申领手续的，必须提供车主全权委托书或单位法人全权委托书、全权代理人身份证的原件及复印件。
抄送：省有关单位、市人民政府。
温州市交通运输局办公室
 2019年6月20日印发
   车辆报废。申领人将待报废的机动车送至有资质的机动车回收企业进行报废拆解，取得《报废机动车回收证明》。

    车辆注销。机动车回收企业至公安交管部门办理《机动车注销证明》，通知车主车辆已注销。

补助审核。公安交管部门审核车辆是否已经注销登记、确定车辆类别；交通运输部门负责审核申请报废注销车辆是否属于本实施方案规定补助范围内的营运柴油货车；生态环境部门审核车辆使用年限、排放标准，确定补助资金额度，并将相关信息录入至计算机系统。

    补助发放。经审核，符合补助条件的，由生态环境部门按规定将补助资金划拔至以车主（单位）名义开立的银行帐户。

   补贴申请。申领人（或委托代理人）至办事窗口填写并提交《温州市国三及以下营运柴油货车淘汰补助资金申报表》。

文件

－ 2 －
1